
Abstrakt 

Název:     Důsledky zranění na stabilitu v baletu 

 

Cíle: Hlavním cílem této práce bylo zjistit, zda zranění v oblasti hlezenního kloubu negativně 

ovlivňuje posturální stabilitu tanečnic. Za předpokladu že ano, bylo mým druhým cílem zjistit, 

zda zranění jedné nohy má důsledky i na stabilitu při stoji na opačné dolní končetině. 

 

Metody:  Teoretická část práce je zpracována metodou sekundární analýzy dat. Výzkumná 

část práce se řadí do observačního výzkumu a je prospektivní průřezovou studií. Jednalo se o 

kvantitativní výzkum založený na měření 24 subjektů. Získaná data byla vyhodnocována 

primární analýzou a komparací. Byly naměřeny hodnoty posturální stability na tlakové plošině 

FootScan (RSscan International, Belgie)., které se porovnávaly mezi skupinou zraněných a 

nezraněných. Měření probíhala při úzkém stoji s otevřenýma a zavřenýma očima, ve výponu 

(relevé) a ve stoji na pravé i levé dolní končetině zvlášť. 

      

Výsledky: Cíle práce byly splněny, ale obě hypotézy zamítnuty. Výsledky práce ukázaly lepší 

stabilitu zraněných dívek proti nezraněným u hodnoty celkové dráhy středu tlakového působení 

(COP) při měření stoje na pravé DK, dále při pohybu COP v pravolevém směru u měření 

úzkého stoje s otevřenýma očima a úzkého stoje ve výponu. Rozdíl mezi skupinou tanečnic 

s předchozím zraněním jedné DK a nezraněnými dívkami nebyl v hodnotách rozdílu stability 

na pravé a levé DK samostatně vypozorován. 

 

Klíčová slova: tanec, balet, zranění, hlezenní kloub, stabilita 


